
     

 

Všeobecne záväzné nariadenie  č. 2/2024 Prevádzkový poriadok urnovej steny  

Obce Vinohrady nad Váhom 

 

Obec Vinohrady nad Váhom podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/2010 Z. z. o obecnom zriadení, 

v znení neskorších predpisov pre uplatnenie zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve vydáva 

toto Všeobecné záväzné nariadenie Obce Vinohrady nad Váhom č. 2/2024 Prevádzkový 

poriadok urnovej steny (kolumbária). 

 

Čl. 1. 

Úvodné ustanovenie 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie – Prevádzkový poriadok urnovej steny 

(kolumbária) (ďalej len „nariadenie“) je vydávaný s účelom zachovania estetického 

vzhľadu, dôstojnosti ukladania spopolnených ostatkov a zachovania pamiatky na 

zosnulých. 

 

2. Nariadenie upravuje správu a prevádzkovanie urnovej steny (kolumbária) (ďalej len 

„kolumbárium“), rozsah poskytovaných služieb, povinnosti nájomcu, plán uloženia 

urien, vedenie evidencie, spôsob nakladania s odpadmi, cenník služieb. Prevádzkový 

poriadok sa vzťahuje na prevádzkovateľa pohrebiska, na nájomcu, na poskytovateľov 

služieb a na návštevníkov kolumbária. 

 

3. Ustanovenia nariadenia sú záväzné pre všetkých objednávateľov, návštevníkov 

urnového miesta a pracovníkov, ktorí tu vykonávajú stavebné, údržbové, alebo iné 

práce. 

 

Čl. 2. 

Identifikačné údaje prevádzkovateľa kolumbária 

 

Prevádzkovateľom kolumbária je Obec Vinohrady nad Váhom, IČO: 00306304 

 

Čl. 3. 

Rozsah služieb poskytovaných v kolumbáriu 

 

Prevádzkovateľ kolumbária zabezpečuje tieto služby: 

 

a) Vedenie evidencie súvisiacej s prevádzkovaním kolumbária, 

b) Údržba zelene v okolí kolumbária, 

c) Odvoz a likvidácia odpadu, 

d) Sprostredkovanie umiestnenia a predaja epitafnej dosky, 

e) Otvorenie a zatvorenie priestoru na uloženie urny 

 



2 
 

Čl. 4. 

Predaj miesta v kolumbáriu 

 

1. Priestor na uloženie urny sa predáva za cenu uvedenej v Prílohe č. 1 tohto nariadenia 

a výška predaju urnového miesta v kolumbáriu upravuje Cenník služieb kolumbária, 

ktorý tvorí Prílohu č. 1 tohto nariadenia. 

 

2. V prípade zmeny adresy kupujúceho urnového miesta v kolumbáriu je potrebné tieto 

údaje nahlásiť prevádzkovateľovi. 

 

Čl. 5. 

Prenájom miesta v kolumbáriu 

 

1. Priestor na uloženie urny sa prenajíma na základe nájomnej zmluvy uzatvorenej medzi 

prevádzkovateľom kolumbária a nájomcu urnového miesta v kolumbáriu (ďalej len 

„nájomca“) za cenu uvedenej v Prílohe č. 1 tohto nariadenia. Doba prenájmu je na 10 

rokov a výška prenájmu ako aj služieb spojených s prenájmom miesta v kolumbáriu 

upravuje Cenník služieb kolumbária, ktorý tvorí Prílohu č. 1 tohto nariadenia. 

 

2. V prípade zmeny adresy nájomcu je potrebné tieto údaje nahlásiť prevádzkovateľovi. 

Prednostné právo na uzatvorenie nájomnej zmluvy má blízka osoba, ak je blízkych 

osôb viac, tá blízka osoba, ktorá sa prihlási ako prvá. Prednostné právo na uzatvorenie 

nájomnej zmluvy možno uplatniť najneskôr do jedného roka od úmrtia nájomcu 

hrobového miesta. 

 

3. Ak nájomca po uplynutí uhradeného obdobia neuhradí predĺženie nájmu alebo nechce 

zaplatiť predĺženie nájmu, je povinný túto skutočnosť oznámiť prevádzkovateľovi 

pred ukončením platnosti nájmu. 

 

4. Nájomca je povinný v prípade nepredĺženia nájmu miesto na uloženie urny uvoľniť. 

 

5. Ak prevádzkovateľ pohrebiska vypovedal nájomnú zmluvu z dôvodu, že nájomca ani 

po upozornení nezaplatil nájomné za užívanie priestoru v kolumbáriu: 

 

a) ak nájomca je známy výpovedná lehota plynie do jedného roka odo dňa doručenia 

výpovede. Ak tak neurobí, prevádzkovateľ ho vyzve a na náklady nájomcu urnu na 

1 rok spolu s epitafnou doskou uloží. Náklady na uskladnenie, náklady na 

likvidáciu epitafnej dosky a prisluhujúce poplatky hradí výlučne nájomca. Ak sa 

nájomca neprihlási ani po jednom roku urna bude uložená na vyhradenom mieste 

na cintoríne, 

 

 

 

 



3 
 

b) ak nájomca nie je známy, uverejní výpoveď nájomnej zmluvy na mieste obvyklom 

na pohrebisku. Výpovedná lehota plynie 3 roky odo dňa, od kedy nebolo nájomné 

zaplatené s označením, že ide o trojročné uloženie, počas ktorého sa môže 

nájomca prihlásiť, po uplynutí výpovednej lehoty sa príslušenstvo hrobu považuje 

za opustenú vec. 

 

6. Nájomca je povinný priestor na uloženie urny udržiavať, v opačnom prípade mu 

nebude zmluva predĺžená. 

 

7. Ak prevádzkovateľ pohrebiska postupuje podľa odseku 3 tohto článku, musí 

vyhotoviť obrazovú dokumentáciu hrobového miesta so stručným opisom stavu 

príslušenstva miesta v kolumbáriu. 

 

Čl. 6. 

Spôsob vedenia evidencie kolumbária 

 

1. Plán kolumbária je umiestnený u prevádzkovateľa pohrebiska. Na tomto pláne je 

vyznačené administratívno-správne delenie na čísla jednotlivých priestorov na 

uloženie urny v obojstrannej urnovej stene, ktorá má 18 urnových schránok   

- uloženie pre 2 urny  12 urnových schránok o rozmere 40 x 40 

- uloženie pre 3 urny 6 urnových schránok o rozmere  60 x 40 

 

2. Prevádzkovateľ pohrebiska, je povinný viesť evidenciu pohrebiska, ktorá sa člení na: 

a) evidencia uložených urien: meno, priezvisko, dátum narodenia, dátum úmrtia, 

b) dátum uloženia ostatkov, 

c) záznam o nebezpečnej chorobe, 

d) meno a priezvisko, adresa trvalého pobytu nájomcu. 

 

Čl. 7.  

Úprava a výzdoba priestoru na uloženie urny, uhradenie škody 

 

1. Na základe žiadosti o uloženie urny, ktorá tvorí Prílohu č. 2 tohto nariadenia, 

kupujúceho, resp. nájomcu priestoru na uloženie urny sa vyhovie a po uložení urny sa 

priestor uzatvorí epitafnou doskou. 

 

2. Zakúpenie epitafnej dosky spojená s montážou a demontážou si hradí kupujúci, resp. 

nájomca na vlastné náklady. 

 

3. Vzor epitafnej dosky je jednotný a záväzný pre všetky dosky kolumbária. 

 

4. Do priestoru na uloženie urny ukladá ostatky prevádzkovateľ v spolupráci 

s pohrebnou službou, ktorú si nájomca vyberie, ak je potrebná. 

 

 

 

 



4 
 

5. Na epitafnú dosku sa umožní vpisovanie údajov a to meno a priezvisko, dátum 

narodenia príp. úmrtia. Epitafná doska sa stane majetkom kupujúceho, resp. nájomcu 

po úhrade. 

 

6. Zapaľovanie sviečok a ukladanie kvetín v kolumbáriu bude možné len na vyhradenom 

mieste. 

 

7. Zakazuje sa akýmkoľvek spôsobom pripevňovanie rôznych predmetov na stenu 

kolumbária. V prípade poškodenia, znečistenia priestoru na uloženie urny na náklady 

nájomcu prevádzkovateľ vykoná opravu. 

 

Čl. 8. 

Správanie sa v priestoroch kolumbária 

 

1. Návštevníci kolumbária sú povinní správať sa primerane k pietnemu miestu. 

 

2. Kolumbárium je prístupné verejnosti bez časového obmedzenia. 

 

3. V priestoroch kolumbária sa zakazuje: 

a) fajčiť, požívať alkoholické nápoje alebo iné návykové látky, 

b) vodiť psov a iné zvieratá, 

c) robiť hluk, 

d) jazdiť na bicykli, kolieskových korčuliach, kolobežke a pod., 

e) odhadzovať odpadky, sviečky, kvety a pod. mimo smetných nádob, 

f) vstup deťom do 10 rokov bez sprievodu dospelej osoby. 

 

Čl. 9. 

Záverečné ustanovenia 

1. Obecné zastupiteľstvo vo Vinohradoch nad Váhom sa uznieslo na tomto všeobecne 

záväznom nariadení dňa  10.12.2024,uznesením číslo 62/2024. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2025 

 

Vo Vinohradoch nad Váhom dňa   11.11. 2024. 

 

Ing. Eva Hanusová, v.r.  

   starostka obce 

 

Prílohy: 

1. Cenník služieb v kolumbáriu 

2. Žiadosť o uloženie urny v kolumbáriu 

 

 

 

 



5 
 

 

Príloha č. 1 

 

Cenník služieb kolumbáriu 

 

1. Prenájom priestoru na uloženie urny v kolumbáriu: 

- pre 2 urny urnová schránka o rozmere 40 x 40                                                     500 € 

- pre 3 urny urnová schránka o rozmere 60 x 40               550 € 

 

2. Prenájom priestoru na uloženie v kolumbáriu  30 €  prvých 10 rokov  pri obidvoch  

zložkách podľa bodu 1. 

-  celkový nájom na uloženie pre 2 urny urnová schránka o rozmere 40 x 40       530 € 

            -  celkový nájom na uloženie pre 3 urny urnová schránka o rozmere  60 x 40 580 € 

 

      3.   Otvorenie a zatvorenie priestoru na uloženie urny       20 € 

 

3.  Uskladnenie epitafnej dosky a urny do 1 roku po ukončení platnosti nájomnej zmluvy 

10 €. 

 

4.  Likvidácia epitafnej dosky a poplatky s tým spojené 20 €.  



6 
 

Príloha č. 2 
Žiadosť na uloženie urny do kolumbária 

Nájomca (žiadateľ): 

Meno: 

Adresa: 

Rodné číslo: 

Telefón: 

e-mail: 

Nájomná zmluva č.: 

Podpísaná dňa: 

Typ hrobového miesta: 

Číslo miesta: 

Údaje o zosnulom: 

Meno: 

Dátum narodenia: 

Miesto narodenia: 

Dátum úmrtia: 

Miesto úmrtia: 

Dátum kremácie: 

Miesto kremácie: 

Kremačné číslo: 

Číslo urny: 

Úmrtie na nebezpečnú chorobu: 

Predpokladaný dátum a čas urny: Nájomca urnového miesta oznámi prevádzkovateľovi 
kolumbária presný dátum uloženia urny. 

Odovzdané prílohy: 

Potvrdenie o spopolnení: 

Súhlas nájomcu: 

Čestné vyhlásenie: 

 

Vo Vinohradoch nad Váhom dňa:                   .............................. 

                                                                           Podpis žiadateľa 

 

Termín preverenia žiadosti do:                       .................................... 

                                                                   Podpis a pečiatka prevádzkovateľ 


